
Kreditora prasījums kredītiestādes
pašlikvidācijas gadījumā

2018-06-25

Ilze Jankeviča, ZAB "LEADELL Fogels un Vītols", zvērināta advokāte

Ikvienas kredītiestādes akcionāru sapulce ir tiesīga pieņemt lēmumu par kredītiestādes
pašlikvidāciju. Šādā gadījumā ar akcionāru sapulces lēmumu ir jāievēl arī likvidatora kandidāts.
Pašlikvidācijas projekts kredītiestādei ir jāiesniedz izskatīšanai Finanšu un kapitāla tirgus komisijā
(FKTK). Ja FKTK atļauj kredītiestādei sākt pieteikto pašlikvidācijas procesu, tad tālāko
likvidācijas procesu realizē likvidators.

Kredītiestādes likvidācijas gadījumā noguldītājiem un citiem kreditoriem ir svarīgi atgūt tiem pienākošos
līdzekļus. Lai tiktu nodrošināta šādu interešu aizsardzība, likvidatoram ir pienākums publicēt paziņojumu
par likvidāciju oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" un vismaz 2 citos laikrakstos. Paziņojumā
likvidatoram jānorāda 3 mēnešu termiņš, līdz kuram piesakāmas kreditoru un citu personu prasības un
pretenzijas. Minēto termiņu sāk skaitīt ar dienu, kad paziņojums publicēts "Latvijas Vēstnesī".

Lai pieteiktu kreditora prasījumu, kreditoram jāiesniedz kredītiestādes likvidatoram rakstveida pieteikums.
Pieteikumā norādāma kreditoru identificējoša informācija, un atbilstoši Komerclikuma noteikumiem
jāatspoguļo prasījuma saturs, pamats un apmērs. Pieteikumam ir pievienojami arī prasījumu pamatojošie
dokumenti, piemēram, līgums, uz kura pamata kreditoram ir prasījums pret kredītiestādi, pārstāvību
pamatojošie dokumenti, ja kreditora prasījumu iesniedz pārstāvis, u.c.

Lai kreditora prasījuma apmierināšanas gadījumā kredītiestādei būtu iespējams izpildīt saistības, ne mazāk
svarīgi būtu norādīt kreditora bankas konta rekvizītus, uz kuru veicams maksājums. Tāpat saziņas
nolūkiem būtu jānorāda kreditora kontaktinformācija – pasta un e-pasta adrese, tālruņa numurs.

Vienlaicīgi jāpiebilst, ka kredītiestādes likvidators var pieprasīt kreditoram iesniegt arī citu informāciju vai
dokumentus, piemēram, lai izvērtētu ar Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas
novēršanas likuma prasību izpildi saistītus jautājumus. Tāpat likvidators var noteikt arī kārtību, kādā
iesniedzami kreditoru prasījumi, piemēram, paredzot dokumentu iesniegšanu klātienē, noteikt dokumentos
izmantojamās valodas, u.tml.

© 2009 - 2018 SIA "Izdevniecība iŽurnāli"

Kreditora prasījums kredītiestādes pašlikvidācijas gadījumā | itiesibas.lv https://itiesibas.lv/public/contents/article_print/13589

1 no 1 28.06.2018 8:35


